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� Vând garsonieră confort 1 Vulcan, b-dul Mihai 
Viteazu, bl. 1 M, sc. 5, ap. 80. Proaspat renovat , gresie, 
faianţă parchet laminat, aer condiţionat. Preţ 50 mii lei 
negociabil. Relatii la tel. 0724861293 sau 0723334937.

 In data de 09.10.2008 ora 17 in 
loc. Gura Vaii, sens de mers Sibiu – Rm. 
Valcea, a fost depistat autoturismul cu 
nr. de inmatriculare HD- 06 – JZF, ce 

apartinea Sucursalei Electrocentrale Paroseni, jud. Hunedoara, 
condus in fapt de directorul de la acea vreme PETROI NICOLAE 
(şi consilier local ), din Vulcan jud. Hunedoara, cu viteza de 100,1 
km/h. Deoarece autoturismul era pe fi rmă s-a impus pentru 
identifi carea conducatorului auto, solicitarea numelui si datelor 
acestuia, la unitatea proprietară. Dupa primirea adresei la sediul 
instituţiei, cele doua juriste ale S.E.Paroseni, Parciu Gabriela si 
Modrea Bianca, cu ştiinţa directorului Nicolae Petroi, au convins-
o prin metode poate coercitive, pe o angajata, respectiv Bolbea 
Daniela, ( acerasta nu avea carnet si nu conducea), sa fi e de ac-
cord cu trecerea datelor acesteia pe adresa solicitată, ca si când 
ar fi  condus ea auto in cauza. Findu-i frica de pierderea locului de 
muncă aceasta  a acceptat si in luna ianuarie 2009 a primit aca-
sa pv. Seria VL. nr.100048530/17.01.2009, prin care era înştinţată 
că : “In data de 09.10.2008 ora 17 in loc. Gura Vaii, sens 
de mers Sibiu – Rm. Valcea, a fost depistata conducand  
autoturismul cu nr. de inmatriculare HD- 06 – JZF, ce 
apartine Sucursale Electrocentrale Paroseni, jud. Hune-
doara, cu viteza de 100,1 km/h.”, fi ndui aplicata o amenda de 

486 ron si 90 zile suspendarea permisului. Deoarece s-a speriat 
a doua zi s-a dus la director, care i-a luat p.v.-ul in cauza si i-a 
spus sa nu-i fi e teama deoarece “rezolva el problema “, soţia 
fi indu- i judecator la Petrosani. Dupa cateva zile i-au venit acasa 
politisti care i-au ridicat permisul s-a speriat si mai tare a revenit 
din nou la director care i-a repetat aceias expresie ca “rezolva el 
problema”, si sa nu-i solicite bani deoarece a contestat amenda.  
Dupa o perioada a primit o citatie in care era petent in process cu  
I.P.J Valcea, dosar civil 1225/288/2009, pentru anularea pv-ului 
de mai sus. Deoarece ea personal nu formulase nici o cerere de 
chemare in judecata s-a dus din nou la director care i-a spus ca nu 
trebuie sa mearga la proces deoarece “este totul aranjat “.

    La inceputul luni martie Bolbea Daniela a fost chemata de 
Petroi Nicolae, care i-a spus sa semneze o cerere prin care solicita 
instantei sa suspende procesul. De aceasta data susnumita nu a 
mai fost de accord cu nici o propunere a directorului, spunandu-i 
ca “ nu mai accepta nimic “. Ulterior directorul a fost schimbat, 
în acel timp făcând în data de 13.04.2009, un accident, lovind pe 
trecerea de pietoni, în mun. Vulcan o persoana, despre care se 
sunea ca “el ar fi  fost de vina “, Bolbea Daniela face o plangere 
cu cele de mai sus  la D.N.A. 

De o lungă bucată de timp, într- un ciob de presă 
locală şi un prestigios cotidian local (asocierea este cel puţin 
interesantă), a apărut o serie repetată de articole combative la 
adresa primarului municipiului Vulcan, Gheorghe Ile. Şi un mai 
puţin cunoscător a mânărelilor care se petrec în spatele unor 
ziare, pricepe că ceva nu este în regulă în acest caz, ceva fi ind 
putred în Danemarca... Pentru a nu intra la creaţie şi a face 
judeăţi greşite, am solicitat o opinie a celui vizat şi hărţuit jurna-
listic, adică chiar primarul Gheorghe Ile. Iată părerea acestuia: 

“Constat cu părere de rău că, de ceva vreme, „ziaristul” (şi 
am folosit intenţionat ghilimelele, pentru că nu vreau să lezez 
profesioniştii adevăraţi din mass-media) Gheorghe Olteanu 
manifestă o plăcere aproape patologică faţă de primarul, vice-
primarul şi unii consilieri locali şi funcţionari publici din muni-
cipiul Vulcan. Desigur, acest lucru poate nu ar deranja, criticiile 
fi ind, la urma-urmei, binevenite pentru edilii oricărei comuni-
tăţi, dacă „ziaristul” respectiv nu ar folosi un limbaj suburban, 
dacă textele sale ar  refl ecta măcar jumătate de adevăr, dacă 
afi rmaţiile sale nu ar fi  tendenţioase şi dacă ele ar cuprinde şi 
un punct de vedere al celor la care acesta face, cu atâta răuta-
te şi patimă, referire. Cum însă nimic din toate aceste semne 
de deontologie jurnalistică sau, mai degrabă de bun simţ, nu 
par să-l reprezinte pe Gheorghe Olteanu, cum însă publicaţia 
„Ziarul Văii Jiului”, altminteri un ziar serios !, continuă să găz-
duiască producţiile veninoase ale acestui cetăţean, ne vedem 
puşi în situaţia de a interveni, solitându-vă, dumneavoastră şi 
tuturor ziarelor serioase din Valea Jiului, publicarea punctului 
meu de vedere.

 Am trecut cu vederea atacurile virulente la 
care Gheorghe Olteanu ne supune de vreun an încoa-
ce, punându-le pe seama unor posibile comenzi elec-
torale sau pe seama unei rătăciri de moment a acestui 
cetăţean. În fond, când toţi ziariştii te încondeiază, cu 
bune sau cu rele, dar cu respect, iar numai unul te „în-
jură” sistematic în diverse ziare sau pur şi simplu pe 
la colţuri şi prin bodegă, se vede treaba că acesta din 
urma are o problemă şi că trebuie trimis la... culcare. 

CÂND JAVRELE CÂND JAVRELE 
ÎŢI IAU MINŢILE!ÎŢI IAU MINŢILE!

La sfârşitul săptămânii trecute, Aso-
ciaţia Pro RRoma  a organizat un marş de 
protest simbolic intitulat Marşul Disperă-
rii, cu scopul de a fi  soluţionată problema 
legată de branşarea la energia electrică 
a locuinţelor de pe strada Revoluţiei din 
Lupeni. Organizatorii, in parteneriat cu 
Asociaţia Equal  au atras atenţia autorită-
ţilor publice locale că nu au fost respec-
tate şi nici duse la indeplinire prevederile 
Hotărârilor Consiliului Local Lupeni, nr. 
147/2007 şi nr. 25/2008, privind stabili-
rea măsurilor de prevenire şi combatere a 
marginalizării sociale. Guvernul României 
a aprobat Strategia pentru Imbunătăţire a 
Situaţiei Romilor in aprilie 2001, precum 
şi metodologia de implementare a aces-
tor acţiuni. Rezolvarea situaţiei comuni-
tăţilor de rromi, este un obiectiv funda-
mental pentru politica României, obiectiv 
pe care guvernul şi l-a asumat prin HGR 
430/25.04.2001 privind aprobarea Strate-
giei pentru Imbunătăţirea Situaţiei Romi-
lor, completată prin HGR 522/19.04.2006. 

Strategia este un document impor-
tant nu doar pentru faptul că reprezintă 

punctul de vedere al guvernului României 
privind gestionarea situaţiei rromilor, ci şi 
pentru că este o asumare politică a unei 
schimbări care vizează politicile sociale cu 
obiective foarte clare printre care şi asi-
gurarea şanselor egale pentru atingerea 
unui standard de viaţă şi stimularea parti-
cipării etniei rromilor la viaţa economică, 
socială, culturală, educaţionala a societă-
ţii, imbunătăţirea accesului rromilor la o 
locuinţă decentă şi servicii publice de tip 
apă, electricitate, canalizare şi sisteme de 
incălzire, implementarea unei strategii de 
construcţii sau reabilitare a locuinţelor, 
prevenirea şi combaterea discriminării in-
stituţionale şi sociale.

Asociaţia PRO-RROMA consideră că 
prin atitudinea faţă de persoanele mar-
ginalizate social, de etnie rroma, Primăria 
Lupeni se face vinovată şi de situaţia in 
care se afl ă cei cca. 50 de copii care aparţin 
familiilor din strada Revoluţiei, care trăiesc 
la limita subzistenţei, in condiţii improprii 
de locuit, lipsiţi de accesul la utilităţile pu-
blice. Asociaţia PRO-RROMA  şi Asociaţia 
Equal, consideră că prin atitudinea faţă de 

persoanele marginalizate social, de etnie 
rroma, Primăria Lupeni se face vinovată 
de incălcarea 

DECLARAŢIEI UNIVERSALE A DREPTU-
RILOR OMULUI  din 10 decembrie 1948, 
ART. 22.  Orice persoană, in calitatea sa de 
membru al societăţii, are dreptul la secu-
ritatea socială; ea este indreptăţită ca prin 
efortul naţional şi colaborarea internaţio-
nală, ţinându-se seama de organizarea şi 
resursele fi ecărei ţări, să obţină realizarea 
drepturilor economice, sociale si culturale 
indispensabile pentru demnitatea sa şi li-
bera dezvoltare a personalităţii sale.

ART. 25.  1. Orice om are dreptul la un 
nivel de trai care să-i asigure sănătatea şi 
bunăstarea lui şi familiei sale, cuprinzând 
hrana, imbrăcămintea, locuinţa, ingrijirea 
medicală, precum şi serviciilor sociale ne-
cesare; el are dreptul la asigurare in caz de 
şomaj, boală, invaliditate, văduvie, bătrâ-
neţe sau in celelalte cazuri de pierdere a 
mijloacelor de subzistenţă, in urma unor 
imprejurări independente de voinţa sa.

Marşul disperării la Lupeni 

Agripa Greceanu �

O FAPTĂ GREU CALIFICABILĂ
Un ŞEF conduce maşina instituţiei la care este şef. Comite o destl de gravă aba-

tere de la lege. Ca să nu răspundă, ca tot omul în faţa Justiţiei, face BUCTA din nou. 
Mai grav ca înainte. Substituie făptuitorul abaterii de la lege cu un angajat, căruia îi 
pricinuieşte deosebite neplăceri. Ce fel de ŞEF şi mai ales ce fel de om poate fi  califi cat 
acesta? Dar. iată despre ce şi despre cine este vorba...

ANUNŢ PRIVIND 
ELIBERAREA 

CERTIFICATULUI DE 
CAZIER JUDICIAR

Urmare a intrării în vigoare  a Ordonanţei de Urgen-
ţă a Guvernului nr. 70/14.06.2009, vă facem cunoscut că, 
începând de mâine,  02.07.2009, a fost fi xată taxa în 
cuantum de 10 lei, pentru eliberarea a certifi cate-
lor de cazier judiciar. 

 Eliberarea certifi catelor de cazier judiciar se va 
face în termenul de maxim 3 zile, prevăzut în Legea nr. 
290/2004 privind cazierul judiciar cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare. Persoanele care nu au antecedente 
penale şi sunt născute în jud.  Hunedoara vor primi certi-
fi catul de cazier judiciar pe loc, în momentul depunerii 
cererii tip şi a chitanţei care atestă achitarea taxei de 10 
lei. Celelalte persoane vor primi documentul în maxim 
trei zile de la depunerea cererii şi a chitanţei privind plata 
taxei de cazier. 

Continuare în pag. a II-a �
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MULTE  EVENIMENTE MULTE  EVENIMENTE 
NEDORITENEDORITE

Suspectul  a fost prezentat Judecătoriei Haţeg care a dispus 
cercetarea acestuia în stare de libertate, pentru infracţiunea de  
tâlhărie. Prejudiciul în cauză a fost recuperat. 

Potrivit ofi ţerilor Compartimentului de Analiză şi Prevenire 
a Criminalităţii, furturile şi tâlhăriile reprezintă aspectul cel mai 
des întâlnit al criminalităţii, fi ind un serios semnal de alarmă 
pentru poliţiştii hunedoreni atât datorită frecvenţei cu care se 
produc, cât mai ales prin prisma consecinţelor pe care le gene-
rează asupra victimelor, cel mai adesea femei, minori, vârstnici 
sau persoane afl ate în stare de ebrietate. Anumite măsuri de 
precauţie vă pot fi  aşadar de un real folos: Evitaţi locurile izo-
late şi slab iluminate noaptea; Pentru a limita pagubele, ţineţi 
diferenţiat banii şi actele, în buzunarele interioare; Evitaţi să vă 
încărcaţi în exces cu pachete, genţi, sacoşe de cumpărături, fapt 
care v-ar putea face vulnerabili; Nu afi şaţi la vedere bunuri de 
valoare (telefoane mobile, bijuterii, bani etc.) care ar putea de-
veni tentante pentru cei certaţi cu legea. 

 SUNT CERCETAŢI ÎN STARE DE LIBERTATE: - COSMIN 
T., de 24 ani, din Vulcan, fără ocupaţie, cu antecedente penale, 
prins în fl agrant în data de 01.07.2009, de poliţiştii Postului de 
Poliţie Transporturi Livezeni, în timp ce dintr-un vagon de marfă 
oprit în Staţia C.F.R. Vulcan, încerca să sustragă 50 kg. cărbune, 
în valoare de 70 lei. - ELISABETA G., de 32 ani, din comuna 
Crasna, judeţul Gorj şi  ROZALIA B., de 34 ani, din Lupeni, 
ambele fără ocupaţie, fără antecedente penale, depistate  în 
data de 01.07.2009 de poliţiştii Postului de Poliţie Transporturi 
Petroşani, în Staţia C.F.R. Petroşani, în timp ce apelau la mila 
cetăţenilor, în vederea obţinerii de bani. Sunt cercetate pentru 
comiterea infracţiunilor de cerşetorie. - ADRIAN N. şi ANDREI 
M., ambii de 20 ani, din Petroşani, fără ocupaţie, fără antece-
dente penale, prinşi în fl agrant în noaptea de 30.06/01.07.2009, 
de poliţiştii Compartimentului de Siguranţă Publică şi Patrulare 
Petroşani, imediat după ce din incinta E.M. Livezeni, au sustras 
22 saci cu cărbuni, în valoare totală de 1.000 lei. - DĂNUŢ T., 
de 33 ani, din Petroşani, despre care poliţiştii Formaţiunii de In-
vestigaţii Criminale Haţeg au stabilit că, din luna august 2008 
şi până în prezent, a sustras de la de la asociatul unei societăţi 
comerciale din HAŢEG, scule profesionale folosite in construcţii 
în valoare totală de 3.000 lei. Poliţiştii au stabilit că, în perioada 
menţionată, suspectul i-a efectuat părţii vătămate diferite lu-
crări de construcţie.  - DAFINA F., de 29 ani, din Aninoasa, de-
pistată de poliţiştii Formaţiunii de Investigaţii Criminale Aninoa-
sa în data de 26.02.2009, în timp ce prin folosirea unei instalaţii 
clandestine sustrăgea energie electrică de la reţeaua publică, 
locuinţa sa nefi ind prevăzută cu contor. În felul acesta, suspecta 
a creat un prejudiciu în valoare de 3.358 lei, nerecuperat. - LI-
VIU P., de 27 ani şi ROMEO N., de 29 ani, ambii din Petroşani, 
fără ocupaţie, fără antecedente penale, prinşi în fl agrant în data 
de 02.06.2009, la ora 10:45, de poliţiştii Compartimentului de 
Siguranţă Publică şi Patrulare Petroşani, pe raza localităţii, ime-
diat după ce au sustras de la Exploatarea Minieră Livezeni, 19 
saci cu cărbuni în valoare totală de 350 lei. Sunt cercetaţi pentru 
comiterea infracţiunii de furt califi cat. - D. C., de 23 ani, adminis-
trator la o societate comercială din LUPENI, despre care poliţiştii 
Formaţiunii de Investigare a Fraudelor Lupeni au stabilit că, în 
data de 22.10.2008 a emis o fi lă CEC în valoare de 2.000 lei, către 
o fi rmă din  DEVA, fi lă care a fost refuzată la plată. Este cercetată 
pentru comiterea infracţiunii de înşelăciune.

AU PUS ÎN PERICOL CIRCULAŢIA PE DRUMURILE PU-
BLICE: - MARIUS G., de 20 ani, din Petroşani, fără ocupaţie, 
depistat în data de 30.06.2009, de poliţiştii Compartimentului 
de Siguranţă Publică şi Patrulare Petroşani conducând un auto-
turism pe raza municipiului,  fără a poseda permis de condu-
cere. - Pe str. Livezeni, din municipiul Petroşani, conducătorul 
unui autoturism, DORIN A., de 41 ani, din Petrila, a surprins şi 
accidentat pe MONICA S., de 32 ani, din Aninoasa, care s-a an-
gajat în traversarea străzii prin loc nepermis şi fără să se asigure. 
În urma impactului, victima a fost proiectată pe autoturismul 
condus de CONSTANTIN P., de 48 ani, din Petroşani, care cir-
cula regulamentar din sens opus. În urma accidentului a rezultat 
decesul lui  MONICA S. -ACCIDENT GRAV LA INTRARE ÎN 
DEVA. Pe DN7, în loc. Sântuhalm, conducătorul unui autotu-
rism Ford Focus,  CRISTINEL H., de 33 de ani din Deva, a pătruns 
pe contrasens (din cauze încă necunoscute) şi a lovit autotu-
rismul  Skoda Octavia condus de MARIAN P., de 25 de ani, din 
Ploieşti. În urma impactului, a rezultat decesul conducătorului 
auto  CRISTINEL H., a lui ALIN B., de 21 de ani, din Deva, pasager 
în autoturismul Ford şi a lui Nicolae D., de 54 de ani, pasager în 
autoturismul Skoda, precum şi rănirea gravă a conducătorului 
auto MARIAN P. În urma accidentului, autoturismul marca Ford 
a luat foc. - ÎN LOCALITATEA URICANI , pe DN 66A , în drep-
tul fostei Preparaţii a Cărbunelui Uricani s- a produs un accident 
de circulaţie în următoarele împrejurări: SORIN N., de 47 de ani, 
din  Petroşani, în timp ce conducea o autoutilitară din direcţia 
Lupeni – Uricani, din cauza  neadaptării vitezei la condiţiile de 
carosabil umed  şi a nepăstrării distanţei faţă de un autoturism, 
ce rula în faţă, l-a tamponat din pe acesta din urmă. În urma im-
pactului, autoturismul tamponat a ricoşat într-un  autoturismul 
care circula regulamentar din contrasens. Din accident a rezultat 
rănirea uşoară a conducătorului autoutilitarei care a rămas in-
ternat la Spitalul Municipal Lupeni. - ÎN DATA DE 06.07.2009, 
în jurul orei 14:40, pe D.N. 66, în localitatea Pui, conducătorul 
unei autoutilitare, CRISTIAN B., de 21 ani, din municipiul Hu-
nedoara, nu a păstrat în mers o distanţă sufi cientă faţă de au-
toturismul condus de MONICA G., de 36 ani, din municipiul 
Petroşani, tamponându-se cu acesta. În urma accidentului a re-
zultat rănirea gravă a conducătorului autoutilitarei.

Asociaţia PRO-RROMA  a depus la Primăria Lupeni un me-
moriu prin care, cu sprijinul Asociaţiei Equal, a solicitat o intâlni-
re cu mai mulţi factori de decizie din cadrul unor instituţii publi-
ce locale şi judeţene, pentru  găsirea unor soluţii ce au in vedere 
accesul la utilităţi ale persoanelor de etnie rroma, persoane 
marginalizate social, precum şi elaborarea unui plan de măsuri, 
cu termene de aplicare pentru găsirea unui mecanism efi cient 
de rezolvare a problemelor cu care se confruntă persoanele de 
etnie rroma din Lupeni, persoane marginalizate social. 

Dacă răspunsul dat de primarul Municipiului Lupeni, Cornel 
Resmeriţă  va fi  unul negativ, Asociaţia PRO-RROMA  işi rezervă 
dreptul ca incepând cu data de 9 iulie a.c., să demareze o ultimă 
formă de protest, cea de intrare in GREVA FOAMEI. 

Asociaţia Equal susţine că Strategia de Imbunătăţire a Situ-
aţiei Romilor, nu se implementează sau nu se pune in aplicare 
prin ajutoare de urgenţă, aşa cum arată soluţiile găsite de Pri-
măria Lupeni, respectiv funcţionarul Gabriel Lungu, prin poziţii-
le publice avute până in prezent.

Mai mult de atât, Asociaţia Equal  prin preşedintele aceste-
ia,  Mihaela Ghiuca, precizează că “aruncarea pisicii in ograda 
Societăţii ENEL, este o tradiţie a modului de rezolvare a unor 
probleme de ordin social, la Lupeni, prin dezinformare şi intoxi-
carea populaţiei, activitate cu care se pare că este insărcinat city 
managerul Gabriel Lungu, care din păcate aşa cum a scris presa, 
este plătit bine din banii publici, pentru serviciile prestate mai 
puţin in slujba comunităţii, după cum se ştie ocupându-se mai 
mult de aspectele politice de prin zonă…”.  

Marşul disperării
 la Lupeni

Dupa inregistrarea plangeri dosarul civil de mai sus ce era 
suspendat, se solutioneaza de urgenta cererea fi ind respinsa 
– cine cu cine a vorbit? Plangerea nu se solutioneaza de catre 
structurile DNA cu toate că, credem, era în competenta acesto-
ra pentru că erau si fapte de coruptie sau asimilate acestora ( si 
consilier local ) ci...se trimite la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Petrosani, pentru solutionare.( Soţia lui Nicolae Petroi este, după 
cum precizam, judecător la Judecătoria Petroşani). 

Ce solutie se v-a da oare în dosarul accidentului din data de 
13.04.2009?

  In sustinerea faptului ca Bolbea Daniela era in acea data 
la serviciu şi nicidecum “în delegaţie cu maşina instituţi-
ei” stau următoarele probe: a semnat acte contabile lucrand in  
compartimentul contabilitate; a semnat condica de pezenta la 
intrarea si iesirea din schimbul I; nu are delegatie pentru acea zi, 
si nici motive de a fi  la Sibiu in interes de serviciu; este inregistra-
ta de camerele de supraveghere de la intrarea in unitate. In susti-
ninerea faptului că susnumita nu a intocmit, semnat, participat la 
vre-o sedintă în cauza dosarului civil nr. 1225/288/2009: - actele 
originale de la dosar ce pot fi  expertizate. – daca mai exista – 
sau sunt deja numai copi la dosar?

Vom urmări evoluţia acestui caz, aducând la cunoştinţa citi-
torolor noştrii noi amănunte, îndată ce le vom afl a.

Urmare din pag I �
O FAPTĂ...

Cum însă ultima elucubraţie aşa zis reportericească a 
„ziaristului” Gheorghe Olteanu, publicată în „Ziarul Văii 
Jiului” nr. 2247 din 29.06.2009 întrece orice limită a bu-
nului simţ, având menirea de a arunca asupra mea sus-
piciunea că aş discrimina pe unii dintre cetăţenii muni-
cipiului Vulcan, trebuie să intervin public. Trec peste 
faptul că însuşi titlul articolului respectiv este unul care 
sfi dează elementarul bun simţ – „Angela Stoica a trebu-
it să dea ea pe goarnă numele câştigătorilor” – aşa cum 
trec peste faptul că atunci când vorbeşte despre spor-
tivii amatori care au participat la competiţiile sportive 
din cadrul „Nedeii vulcănene”, foloseşte atribute cu iz 
sexual care ar face să roşească de ruşine şi pe cel mai 
îndrăcit pamfl etar. Nu pot însă să trec cu vederea faptul 
că acest „ziarist” încearcă să arunce chipurile un zvon, 
menit a mă discredita în faţa cetăţenilor din Sohodol, 
aruncând „pastila” că „primarul a spus că nu vrea să dea 
ochii cu ţiganii din Sohodol”. Cetăţenii din Sohodol, pe 
care-i respect şi în rândul cărora am foarte mulţi prie-
teni, mă cunosc foarte bine însă şi scrierile lui Gheorghe 
Olteanunu nu vor putea infl uenţa negativ relaţiile de 
respect reciproc dintre noi. Aşa cum foarte mulţi cetă-
ţeni de etnie rromă (ţiganii) îmi sunt prieteni şi respec-
tul nostru reciproc nu poate fi  zdruncinat de intrigile 
semănate de Olteanu. 

 Pentru absenţa mea de la premierea sportivi-
lor amatori care au concurat la campionatul de fotbal, 
mă simt însă dator cu o explicaţie. Se ştie că personal, 
nu lipsesc de la astfel de momente, care nu pot decât 
să mă bucure. În fond şi la urma-urmei este o onoare 
să-i poţi felicita pe învingătorii dintr-o competiţie, in-
diferent cine sunt aceştia. Anul acesta am lipsit de la 
acest eveniment pentru că a trebuit să fi u lângă băiatul 
meu, care mi-a făcut bucuria şi onoarea de a fi  absolvit 
cu brio Facultatea de Farmacie de la Tg. Mureş. Ca orice 
părinte, indiferent de obligaţiile profesionale pe care le 

CÂND JAVRELE  ÎŢI IAU MINŢILE!CÂND JAVRELE  ÎŢI IAU MINŢILE!
aveam, nu puteam lipsi de la un astfel de eveniment. Ori-
ce om, orice părinte ar fi  făcut la fel. Sigur că absenţa mea 
a fost suplinită, în mod fi resc, de viceprimarul municipiu-
lui Vulcan, doamna Angela Stoica. Din păcate, „ziaristul” 
Olteanu şi-a îndreptat condeiul veninos şi asupra aceste-
ia, precum şi asupra domnilor consilieri Barbu Pompiliu, 
Simion Spiridon şi asupra directorului economic al Pri-
măriei Vulcan, doamna Luminiţa Leonte.

Faţă de toate aceste aspecte, ţin să vă informez, pe 
dumneavoatră şi, prin intermediul ziarelor, întreaga opi-
nie publică din municipiul Vulcan şi din toată Valea Jiu-
lui că nu voi mai tolera atitudinea „ziaristului” Gheorghe 
Olteanu. Faţă de acuzaţia de discriminare pe care mi-a 
adus-o fără niciun temei în articolul semnalat, îmi rezerv 
dreptul de a mă adresa instanţelor de judecată. Consider 
că trebuie să iau această atitudine publică pentru că nu 
este corect ca orice prostie fără nicio acoperire să poată 
deveni articol de presă. Nu putem tolera la nesfârşit ca-
lomnia drept articol de ziar. 

Sper de asemenea că, pe viitor, conducerea „Ziarului 
Văii Jiului” să (dis)cearnă cu mai multă rigurozitate ava-
lanşa de reportaje anti-Ile semnate de Gheorghe Olteanu. 
Nu de alta, dar ar fi  mare păcat ca publicaţia respectivă 
să-şi piardă statutul şi respectul cititorilor, doar pentru a 
gâdila orgoliul şi răutatea „ziaristului” Olteanu. Pentru că 
există riscul ca şi despre „Ziarul Văii Jiului” să se vorbeas-
că la fel ca despre „ziaristul” Gheorghe Olteanu. Se ştie 
doar că numai cine se-aseamănă se-adună !...”

Cu deosebit respect faţă de ziariştii Văii Jiului.
Ing. Gheorghe ILE �

Primarul municipiului Vulcan

Urmare din pag I �

“POEME ”“POEME ”
de  Valeria Stelescude  Valeria Stelescu
  La Liceul Teoretic Lupeni, afl ată la cea de a 

treia apariţie de carte, Valeria Stelescu a invitat la 
eveniment pe iubitorii de poezie. Au participat 
elevi, profesori, prieteni şi colegi în ale scrisului. A 
fost salutată prezenţa preşedintelui Ligii Scriitori-
lor din România, Filiala Hunedoara, ing. Ioan Veli-
ca  şi a scriitorului prof. Gheorghe Truţă.  Traian T. 
Coşovei notează  : “Poezia Valeriei Stelescu se 
distanţează şi se individualizează prin re-
fuzul şabloanelor, prin înfrigurata căutare 
a propriei amprente stilistice şi emoţiona-
le”,  domnia sa fi ind cel care a prefaţat volumul 
de poezii. Autoarea a povestit despre sursa de 
inspiraţie a poeziilor şi a  citit din creaţiile sale. A 
impresionat poezia Crucifi care 

“Orice iubire e crucificare- cineva îţi ia sufletul fără voia ta 
  îl duce cu sine și-l bate în cuie pe-o cruce,
 iar la poalele ei nu e o maică binecuvântată care plânge,
ci tu însuţi care vrei să-l cobori dar el nu mai vrea.
Rămâne acolo sângerând și se bucură iar tu, lăcrimând,
 îl rogi să se întoarcă la tine.”  

Interesul pentru creaţiile literare este mereu 
un prilej de întâlnire la asemenea evenimente.

   � Elisabeta Kocsik

Plan propriu de interventie in Plan propriu de interventie in 
pandemia de gripapandemia de gripa

Avand in vedere ca pe plan mondial s-a instituit codul şase de pandemie, la nivelul 
M.S s-a instituit un program de măsuri pentru contracararea răspândirii gripei porcine 
AH1N1. Acesta a remis tuturor unitatilor subordonate mai multe informatii despre evo-
lutia mondiala a epidemiei de gripa porcina si a instituit un plan de masuri urgente la 
care au trebuit sa se conformeze si spitalele afl ate sub oblăduirea acestuia.

La nivelul Spitalului Municipal Lupeni a fost constituit un comitet pentru suprave-
gherea si monitorizara masurilor de sănătate publica ce se impun in contextul apari-
tiei de gripă umana cu tulpini de virus de origine porcina. Comitetul de coordonare la 
nivelul spitalului are urmatoarea componenta: dr.Mariana Mateescu-manager spital; 
dr.Dietrich Minerva-sef sectie interne; dr.Al Hamesh Ella-medic sef pediatrie; dr. Nea-
goe Ana -Maria -medic cordonator CPU; dr.Ciocarlan Radu-medic coordonator CPCIN; 
As. Hotea Alin-asistent igiena; as.Neiconi Sorin-asistent igiena. “In cadrul spitalului s-au 
amenajat saloane de rezerva pentru izolarea cazurilor suspecte la sectia interne, sectia 
pediatrie, la CPU si luarea unor masuri generale prin purtarea de măsti, folosirea de 
batiste de unica folosinta in caz de stranut, spalarea cu apa si sapun pe  mâini, evitarea 
contactului apropiat cu persoane care prezintă semne clinice evidente de IACRS, pro-
gram de vizite controlat la spital. Respectandu-se aceste minime norme putem evita 
răspândirea virusului in comunitate” a tinut sa ne declare managerul S.M.Lupeni, dr. 
Mariana Mateescu.

Conform OMS este considerat caz suspect persoana care intruneste criteriile cli-
nice si epidemiologice. Se recoltează probe de  exudat nazal si a unei probe de exu-
dat faringian. Ele se trimit la Centrul National de Referinta pentru Gripa din INCDMI 
Cantacuzino, pentru testare. Cazul trebuie izolat pana la primirea rezultatelor iar, daca 
rezultatele sunt pozitive, pacientul trebuie izolat în spital sau la domiciliu până la şapte 
zile până se instituie terapia antivirala specifi ca. Noua tulpina de virus gripal A(H1N1) 
se transmite prin nuclei-picatura (droplets) proveniti din secretiile nazale/faringiene 
care se raspandesc prin tuse  sau stranut pana la o distanta de < 1m.
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JUDEŢUL HUNEDOARA 

     CONSILIUL LOCAL VULCAN 

POLIŢIŞTII MUNICIPIULUI LUPENI au reţinut patru tineri 
care au comis două tâlhării în decurs de o oră. La sediul Poli-
ţiei Municipiului Lupeni, s-a prezentat un bărbat în vârstă de 
35 ani, care se afl a în stare de ebrietate şi prezenta urme de 
agresiune la nivelul feţei. Acesta a reclamat faptul că, în jurul 
orei 04:00, în timp ce se deplasa pe str. Parângului, din spate a 
fost agresat de mai multe persoane ce i-au sustras suma de 200 
lei, un card bancar şi un telefon mobil, valoarea totală a preju-
diciului urmând a fi  stabilită. Victima a fost transportată pentru 
îngrijiri medicale, la spitalul municipal, unde a fost găsit un alt 
bărbat, de 26 ani, din Lupeni, care era în stare de ebrietate şi i se 
acordau îngrijiri medicale pentru traumatisme la nivelul feţei. 
Acesta le-a declarat poliţiştilor că, în jurul orei 03:00, în timp 
ce se deplasa pe str. Tudor Vladimirescu, a fost agresat de mai 
multe persoane ce i-au sustras suma de 18 lei. A fost alarmat 
de urgenţă întreg efectivul Poliţiei Municipiului Lupeni, iar în 
urma activităţilor investigative, la o oră de la primirea sesizării, 
au fost identifi caţi autorii în persoana lui TOADER R., SEGIU 
Ş., ambii de 18 ani, TITI L.  şi CONSTANTIN S.,  ambii de 19 
ani, toţi din municipiu, fără antecedente penale. Poliţiştii au 
fost recuperat de la unul din suspecţi telefonul mobil sustras 
de la bărbatul de 35 de ani şi suma de 68 lei. Cadrul bancar nu 
a putut fi  recuperat, suspecţii declarând că l-au aruncat în râul 
Jiu. Autorii  au fost reţinuţi pe bază de ordonanţă pentru comi-
terea infracţiunilor de tâlhărie, urmând a fi  prezentaţi Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Petroşani cu propunere de arestare 
preventivă. Pentru identifi carea autorilor au acţionat mai multe 
patrule de poliţişti şi o patrulă auto din cadrul I.J.J. Hunedoara. 

POLIŢIA ORAŞULUI PETRILA a clarifi cat situaţia privind 
pe P. A., de 17 ani, din Petrila, plecată voluntar de la domiciliu 
din data de 01.07.2009, depistată în data de 02.07.2009 pe raza 
localităţii, fi ind încredinţată familiei.

ÎN URMA ACŢIUNILOR ŞI CONTROALELOR efectuate 
de Poiţie în traseu, de la începutul săptămânii s-au aplicat 267 
amenzi la legea circulaţiei, din care 32 la regimul de viteză, s-au 
ridicat în vederea suspendării 13 permise de conducere, din 
care 3 pentru consum de alcool şi s-au reţinut 28 certifi cate de 
înmatriculare. Pe linia protecţiei consumatorului au fost apli-
cate 2 sancţiuni contravenţionale unor persoane depistate în 
Petroşani, în timp ce desfăşurau activităţi comerciale ilicite. Au 
fost constatate, în ultimele 24 de ore, un număr de 323 încălcări 
ale diferitelor acte normative, sancţionate cu amenzi în valoare 
totală de 69.375 lei.                      

URMARE LA BULETINUL DE PRESĂ din 02.07.2009 pri-
vind pe TOADER R., SERGIU Ş., ambii de 18 ani, TITI L.  şi 
CONSTANTIN S., ambii de 19 ani, toţi din Lupeni, autori  a 
două tâlhării comise în  Lupeni, în data de 01.07.2009, vă infor-
măm că aceştia au fost prezentaţi Judecătoriei Petroşani, care a 
emis mandate de arestare preventivă pentru 29 de zile, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de tâlhărie. Suspecţii au fost depuşi 
în arestul Poliţiei Municipiului Deva.

POLIŢIA MUNICIPIULUI VULCAN a fost sesizată des-
pre faptul că, IOANA O., de 71 ani, din localitate, în data de 
30.06.2009, în jurul orei 10:00, a plecat de la domiciliu şi nu a 
mai revenit. S-a constituit echipă operativă care, în urma desfă-
şurării activităţilor specifi ce în zona de competenţă, a identifi -
cat-o pe IOANA O., care a plecat voluntar de la domiciliu, fi ind 
în stare bună de sănătate şi fără a prezenta urme de violenţă.

POLIŢIA ORAŞULUI PETRILA a efectuat o acţiune, pen-
tru prinderea lui M.P., de 26 ani, din Petrila, posesor al unui 
mandat de executare a pedepsei închisorii, condamnat la 4 
închisoare pentru comiterea unei infracţiuni de furt. În cartie-
rul unde  a avut loc acţiunea au fost prezente mai multe per-
soane care au încercat verbal să-i împiedice pe poliţişti să pună 
în aplicare mandatul de executare a pedepsei cu închisoarea, 
motiv pentru care unul dintre poliţişti a încărcat pistolul din do-
tare pentru a-l folosi în caz de necesitate. Ulterior, poliţiştii au 
reuşit imobilizarea şi încătuşarea tânărului în cauză, moment 
în care pistolul poliţistului s-a descărcat accidental, rănindu-l 
pe  condamnat în tricepsul braţului stâng. Bărbatul rănit a fost 
transportat de urgenţă de către poliţişti, la Spitalul de Urgenţă 
Petroşani, pentru acordarea de îngrijiri medicale. Totodată, a 
fost sesizat Parchetul de pe lângă Tribunalul Hunedoara, pentru 
a efectua cercetări în legătură cu acest incident.

POLIŢIA ORAŞULUI PETRILA s-a sesizat din ofi ciu cu pri-
vire la faptul că pe site-ul www.youtube.com  a fost postat un 
fi lm din care rezulta faptul că un minor în vârstă de 14 ani, din 
localitate era agresat de mai mulţi suspecţi de aceeaşi vârstă. 

În cauză a fost întocmit dosar de cercetare penală sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor de lovire sau alte violenţe şi lipsi-
re de libertate în mod ilegal.  În urma cercetărilor desfăşurate, 
poliţiştii au identifi cat trei dintre suspecţi şi continuă cercetările 
sub coordonarea procurorului desemnat din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Petroşani în vederea identifi cării tutu-
ror persoanelor implicate în comiterea infracţiunilor şi pentru 
luarea măsurilor care se impun. 

AUTORUL UNEI TÂLHĂRII, IDENTIFICAT DE POLI-
ŢIŞTI. În data de 04.07.2009, ora 11:00, Poliţia Oraşului Haţeg a 
fost sesizată de către un bărbat în vârstă de 49 ani, din comuna 
Derna, judeţul Bihor, despre faptul că, în data de 03.07.2009, 
în jurul orei 23:00, a fost victima infracţiunii de tâlhărie. Echipa 
operativă deplasată la faţa locului a stabilit că victima, în timp 
ce se afl a într-un bar din HAŢEG a consumat băuturi alcoolice 
cu o persoană necunoscută, după care au părăsit localul. Pe str. 
Nicolae Titulescu, din localitate, bărbatul necunoscut   şi-a de-
posedat prin violenţă prietenul de pahar de suma de 80 lei şi un 
telefon mobil în valoare de 50 lei. În urma investigaţiilor deru-
late, poliţiştii l-au reţinut, la mai puţin de două zile de la comi-
terea faptei, pe principalul suspect, în persoana lui VALENTIN 
S., de 45 ani, din comuna Răchitova, fără ocupaţie. 

Primăria municipiului Vulcan aduce la cunoştinţa celor 
interesaţi de a desfăşura activitatea de transport în regim de taxi  
în conformitate cu prevederile  Legii nr. 38/2003 cu modifi cările 
şi completările ulterioare, iniţierea procedurii de atribuire a unui 
număr de 35 autorizaţii taxi, după cum urmează:  nr. 20, 23, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 62, 63, 64, 66, 67, 
69, 70, 72,79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89. 90;

Iniţierea procedurii se desfăşoară după următorul calendar:
-  08.07.2009 – 06.08.2009 – publicitate; 
- 07.08.2009 – 07.09.2009 – depunerea cererilor de 

participare la procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi împreună 
cu  documentele necesare;

- 08.09.2009 – 17.09.2009 – analiza cererilor şi documentelor 
depuse, aplicarea criteriilor de departajare, stabilirea 
transportatorilor autorizaţi cărora li se vor atribui autorizaţii taxi;

-  18.09.2009 – afi şarea listei cu autorizaţiile taxi atribuite;
-  21.09.2009 – eliberarea autorizaţiilor taxi; 
În termen de 15 zile de la publicarea listei  se pot depune 

contestaţii la primarul municipiului Vulcan, cu privire la 
defi cienţele semnalate în procedura de atribuire a autorizaţiilor.

Solicitanţi cuprinşi  în lista de aşteptare sunt următorii:
1. Mânea Gheorghe Marian.
2. Rediu Marcelin – S.C. DIANA - SEBASTIAN S.R.L. 

VULCAN.
3. Nagy Alexandru – S.C.TRANS COM ALEX S.R.L. 

VULCAN.
4. Iliescu Ovidiu – S.C. ŞARIKA CORPORAŢION S.R.L. 

VULCAN
5. Mihart Marius.
6. Matei Radu Florin.
7. Butură Cornel.
8. Pişleag Costinel.
9. Hînţăşteanu Radu.
10. Aldea  Florin Alais.
11. Balog Ludovic.
 Autorizaţia taxi se va atribui pentru prima dată pentru 

o perioadă de 5 ani, numai pentru autoturismele care nu depăşesc 
vechimea de 5 ani de la data fabricaţiei şi sunt deţinute de către 
transportatorii autorizaţi, cu titlu de proprietate sau în temeiul 
unui contract de leasing.

Criteriile de departajare sunt următoarele:
a.) vechimea autovehiculului;
b.) norma de poluare;
c.) volumul util al portbagajului;
d.) tipul instalaţiei de climatizare; 
e.) numărul elementelor de protecţie (airbag – uri);
f.) echiparea cu ABS;
g.) vechimea transportatorului în activitatea de transport în 

regim de taxi,
h.) prezenţa autovehiculului în activitate;
i.) modul de deţinere a autovehiculului,
j.) posibilitatea achitării a contravalorii transportului;
k.) perete despărţitor între locurile de faţă şi cele din spate;
l.) sistem de monitorizare GPS;
m.) modul de dispecerizare al activităţii;
Documentele  necesare în vederea eliberării autorizaţiei de 

transport şi autorizaţiilor taxi în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 38/2003, cu modifi cările şi completările ulterioare şi a H.C.L. 
nr. 30/2008 pentru aprobarea reglementărilor privind activitatea 
de transport în regim de taxi, sunt următoarele:

 
Pentru autorizaţia de transport:
a) - cererea transportatorului pentru eliberarea autorizaţiei de 

transport;
b) - copie de pe certifi catului de înregistrare la registrul 

comerţului ca transportator, respectiv persoană fi zică autorizată, 
asociaţie familială autorizată sau persoană juridică, după caz, 
copie după autorizaţia emisă în baza Legii nr.507/2002 sau 
Legii nr.300/2004 pentru asociaţiile familiale şi persoanele fi zice 
autorizate, copie după certifi catul constatator eliberat de registrul 
comerţului şi actele de constituire a societăţii pentru operatorii 
de transport.

c) - dovada îndeplinirii condiţiei de capacitate profesională, 
respectiv:

1). copia de pe certifi catul de competenţă profesională 
a persoanei desemnate, defi nită în O.U.G. nr. 109/2005 cu 
modifi cările şi completările ulterioare, pentru transportatorul 

persoană juridică sau asociaţie familială.
2). copia de pe atestatul profesional al taximetristului care 

este transportator persoană fi zică autorizată;
d) - dovada îndeplinirii condiţiei de onorabilitate, respectiv:
1). cazierul judiciar al persoanei desemnate, din care să 

rezulte că aceasta:
- nu a fost condamnată pentru infracţiuni de natură 

comercială;
- nu a fost condamnată pentru infracţiuni privind condiţiile 

de plată şi de angajare, perioadele de conducere şi de odihnă ale 
conducătorilor auto, siguranţa rutieră, siguranţa vehiculului rutier 
sau a persoanelor transportate, protecţia mediului;

- nu a fost condamnată pentru infracţiuni de tâlharie, crimă 
şi viol;

2). avizul medico-psihologic care atestă că persoana 
desemnată este aptă pentru a ocupa o funcţie care concură la 
siguranţa circulaţiei, obţinut în condiţiile O.U.G. nr. 109/2005 cu  
modifi cările şi completările ulterioare. În cazul transportatorului 
autorizat, persoană fi zică, avizul medico-psihologic valabil 
este cel emis pentru conducătorul auto, care va fi  şi persoana 
desemnată;

3). cazierul fi scal al transportatorului, dacă acesta este 
operator economic;

4). declaraţie pe propria răspundere privind perioadele în care 
transportatorul a mai executat servicii de transport in regim de 
taxi sau în regim de închiriere, cu menţionarea intervalelor când 
a avut interdicţii şi motivul acestora;

e) - dovada îndeplinirii capacităţii fi nanciare, respectiv:
1). declaraţie pe propria răspundere a transportatorului 

că poate asigura spaţiile necesare pentru parcarea tuturor 
autovehiculelor cu care va desfăşura transportul în regim de taxi 
sau în regim de închiriere, spaţii deţinute în proprietate sau prin 
contract de închiriere;

2). declaraţie pe propria răspundere a transportatorului că 
acesta deţine sau are capacitatea fi nanciară de a deţine un număr de 
autovehicule, pe tipuri, în proprietate sau în temeiul contractelor 
de leasing, pe care le va utiliza în realizarea serviciului de 
transport, precizând care sunt criteriile de departajare stabilite de 
Legea 38/2003 cu modifi carile si completarile ulterioare, art.142 
alin. (6)  pe care le poate îndeplini, pe fi ecare autovehicul şi pe 
numere de circulaţie, dacă este posibil;

  
Pentru autorizaţia taxi:
a) autorizaţia de transport;
b) certifi catul de înmatriculare şi cartea de identitate a 

autovehiculului din care să rezulte că acesta este deţinut de către 
transportatorul autorizat respectiv în proprietate sau în temeiul 
unui contract de leasing;

c) certifi catul de agreare emis de Regia Autonomă “Registrul 
Auto Român” (R.A.R.), numai pentru autovehiculul utilizat în 
transportul în regim de taxi;

d) declaraţia pe propria răspundere privind criteriile de 
departajare pe care autoturismul pentru care este solicitată 
autorizaţia taxi le îndeplineşte conform art.7 alin.2 din  prezentul 
regulament;

e) declaratia pe propria răspundere privind modul in care 
este asigurata dispecerizarea si la ce dispecerat taxi este arondat 
transportatorul autorizat, in cazul transportului de persoane in 
regim de taxi;

f) copie de pe contractele de muncă ale taximetriştilor 
angajaţi;

g) copia buletinului de verifi care metrologică;
h) copie de pe asigurarea de răspundere civilă;
i) copie de pe asigurarea pentru persoane şi bunurilor acestora, 

în cazul transportului de persoane.
j) copie de pe actul de identitate al persoanelor implicate în 

activitatea de transport (taximetrist, persoana fi zica autorizată, 
persoana desemnată pentru transportatorul persoana juridică).

k) copie de pe atestatul profesional al fi ecărui taximetrist 
angajat;

           PRIMAR,                              
              ING.  ILE  GHEORGHE                                                                                                    

COMPARTIMENT TRANSPORT,
                       JR. VELEA  GABRIEL 

ANUNŢ privind atribuirea autorizaţiilor taxi pe raza municipiului Vulcan;

    Grădiniţa cu program normal ,,Lumea copiilor” din municipiul Lu-
peni a sărbătorit în luna iunie 2009 -  30 de ani de la înfi inţarea unităţii.  Cu 
această ocazie,  colectivul de conducere al grădiniţei a iniţiat şi organizat un pro-
iect naţional denumit ,,În lumea copiilor”.  Proiectul a oferit copiilor posibilita-
tea  de a-şi exprima trăirile, sentimentele şi în mod artistic. Prin diferite tehnici, în 
desenele expuse copiii au redat subiecte cu tematici multiple şi variate. Expoziţia 
realizată cu lucrările preşcolarilor şi şcolarilor a fost vizitată de cadre didactice, co-
pii şi părinţi din municipiul Lupeni. Jurizarea a fost făcură de profesorii de desen 
Simonel Bucur, Dănuţ Mihai Ban din cadrul Asociaţiei Culturale “Iosif Tellmann” 
din Lupeni. Creaţiile premiate au fost expuse la Galeria de Artă ,,IOSIF TELLMAN”.  
Proiectul s-a bucurat de participarea a 38 de judeţe, 90 localităţi, 112 unităţi şco-
lare, 150 cadre didactice şi aproximativ 1000 de preşcolari şi şcolari. Colectivul 
unităţii mulţumeşte şi pe această cale tuturor celor care s-au implicat în buna 
desfăşurare a evenimentului.                  Director instituţie, Burlacu Aniţa

30 de ani ,,În lumea copiilor”30 de ani ,,În lumea copiilor”
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Mă văd pus în situaţia de a adopta acest mod de dialog cu 
dumneavoastră, ca răspuns la execiţiul de imagine pe care aţi intenţionat 
să-l faceţi în scrisoarea pe care mi-aţi trimis-o prin intermediul mass-
media în data de 7 iulie 2009, probabil plictisit de lectura “speculaţiilor 
gazetăreşti” la adresa mea ori de conul de umbră în care v-aţi afundat 
în ultima vreme. Vă mărturisesc că nu mi-aş fi  pierdut timpul ca să 
răpund orgoliilor dumneavoastră nesatisfăcute, dacă misiva ce mi-
aţi adresat-o public nu cuprindea şi o serie de neadevăruri aruncate 
în public la adresa mea, în cel mai pus stil comunist-securist, doar din 
dorinţa de vă păstra un scaun managerial în care încă mai am răbdarea 
să aştept ca să vă confi rmaţi competenţa. 

Deşi ne afl ăm amândoi la o vârstă la care memoria ne mai 
poate juca anumite feste, constat că această defi cienţă atinge deja, 
la dumneavoastră, dimensiuni cronice. Nu văd altfel cum de nu vă 
mai puteţi aminti, tovarăse Blaj, că nu aţi venit niciodată din proprie 
iniţiativă în faţa Consiliului local (nicidecum de două ori, cum greşit 
vă amintiţi !) ci o singură dată, atunci când a trebuit să prezentaţi un 
raport de activitate, potrivit legii, în faţa Consiliului local. Mă acuzaţi 
că nu am venit să vă vizitez la Spital... Probabil în amintirea apuselor 
vremuri în care amândoi lucram la mină, amnezia sau poate grandoarea 
vă face să uitaţi că raporturile de subordonare dintre un primar ales şi 
un manager numit interimar la o instituţie de pe raza oraşului nu sunt 
cele pe care vi le imaginaţi dumneavoastră. Vreau să vă asigur că, în 
ceea ce mă priveşte, vizitez constant Spitalul Municipal, în afara orelor 
de program, pentru că nu-mi este indiferent ce se întâmplă în această 
importantă instituţie. Aşa am afl at, tovarăşe “încă director interimar” 
că în lipsa rezolvării unor probleme stringente ce ţin de administrare, 
preocupările dumneavoastră “manageriale” ar face să pălească de 
invidie orice nostalgic securist-comunist. Pentru că se plâng doctorii 
şi surorile şi alţi oameni din personalul Spitalului că îi urmăriţi când 
vin şi când pleacă, ce vorbesc şi cu cine se întâlnesc şi alte asemenea 
ciudăţenii care ţin mai degrabă de fi şa postului unui securist, decât de 
a unui manager de Spital. Iar afi rmaţiile pe care le faceţi cu privire la 
ce scriu ziarele despre mine sau despre cine şi ce scrie în instituţia pe 
care o conduc nu fac decât să-mi întărească, în ceea ce vă priveşte, 

SCRISOARE DESCHISĂ
adresată managerului Spitalului Municipal Vulcan

Dragă tovarăşe “încă director 
interimar” Alexandru Blaj,

suspiciunile pentru astfel de apucături ce ţin de vremuri demult apuse, 
ţin să vă reamintesc, tovarăşe Blaj. 

Pentru că scrisoarea dumneavoastră este în măsură să dezinformeze 
cetăţenii, mă simt însă dator cu câteva explicaţii punctuale:

1. Aşa cum instituţia Primarului v-a înştiinţat ofi cial, ar fi  trebuit să 
fi ţi la curent cu faptul că spaţiile administrative de la Spitalul Municipal 
Vulcan  au fost preluate de Primărie în baza unei ordonanţe de guvern 
şi că, pentru a putea să le acordăm instituţiei pe care o conduceţi 
(interimar), în administrare, trebuia mai întâi să defi nitivăm procedurile 
legale de intrare în posesie. Am reuşit să întabulăm aceste clădiri în luna 
mai a acestui an, urmând ca în perioada următoare să stabilim printr-o 
formă legală cine şi cum se va ocupa de administrarea lor. Aşa prevede 
legea, tovarăşe director ! Sau poate că din memoria dumneavoastră 
acest termen a dispărut ?

2. În ceea ce priveşte repartizarea de locuinţe pentru medicii care 
au ales să lucreze la Spitalul Municipal, vă rog să-mi daţi un singur 
nume al unui medic ce a solicitat o locuinţă de serviciu şi noi l-am 
refuzat. 

3. “Sugestia” dumneavoastră pentru aplicarea unui proiect de 
reabilitare a secţiei de Pneumologie pe Fonduri Structurale s-a rezumat 
- dacă vă mai amintiţi bine, tovarăşe director ? - la trimiterea unui 
funcţionar la Primărie o singură dată. Dacă ulterior aţi abandonat 
interesul pentru acest lucru, noi am preluat iniţiativa şi vreau să 
informez cetăţenii Vulcanului că funcţionarii de la Departamentul 
“Programe” din cadrul Primăriei lucrează la întocmirea unui proiect 
în acest sens. Dacă există, cum spuneţi, şi alţi primari din Valea Jiului 
care v-au sprijinit în lucrările de igienizare a acestei clădiri, cred că 
este un gest foarte frumos şi foarte corect. La urma-urmei, acestă secţie 
aparţine nu doar Vulcanului, ci deserveşte toată Valea Jiului. Teamă 
îmi este însă ca nu cumva “ajutorul” de care vorbiţi să nu vă fi  fost 
acordat la unitatea dumneavoastră medicală privată (salina), după 
cum am văzut în imaginile prezentate în presă la vremea respectivă 
(pe care în paranteză fi e spus, sper să nu le fi  plătit din fondurile de 
la Spitalul Municipal !) iar memoria să vă joace o nouă festă. Deşi 
cetăţenii Vulcanului ştiu, vă reamintesc şi dumneavoastră ca Primăria 
a fi nanţat o serie de lucrări la Spitalul Municipal: reabilitrea secţiei 
de contagioase, reabilitarea bucătăriei, a spălătoriei, parţial a clădirii 
Spitalului ş.a. Vom continua şi cu alte investiţii, sigur în măsura în care 
avem resurse în acest sens.

4. Cât despre preluarea cheltuielilor pentru utilităţi de către 
Primărie, vă reamintesc – pentru că văd că memoria vă dă tot mai 
multe rateuri – că, atunci când s-a discutat acest lucru în Consiliul 
local, domnul Hodor a fost cel care a atras atenţia că preluarea acestor 
cheltuieli de către Primărie ar însemna pierderea acestor bani de la 
Consiliul judeţean şi CJAS, foruri ale căror fonduri sunt mult peste 
cele ale noastre. Chestiunea a fost tranşată în acest sens, cât se poate 
de clar, de votul majorităţii consilierilor locali cărora le pasă de banul 
public al comunităţii noastre. 

Trebuie să vă mărturisesc, tovarăşe Blaj că nu v-am vizitat la Spital 
pentru că am avut încredere deplină în capacitatea dumneavoastră 
managerială. Până la un punct înţeleg chiar şi ieşirea dumneavoastră 
publică, generată de teamă de a nu fi  schimbat din funcţia pe care 
o deţineţi, aşa cum mă bucur că conştientizaţi, interimar. Ieşirea 
dumneavoastră – care aduce cu reacţiile unui securist-comunist care 
ca să-şi păstreze privilegiile, atacă – îmi confi rmă însă că abilităţile 
dumneavoastră manageriale sunt, cel puţin în acest domeniu, îndoielnice. 
Vă readuc în memorie faptul că oamenii de la Spitalul din Petroşani şi 
presa au descris perioada în care aţi făcut experienţe manageriale şi la 
această unitate medicală drept “cel mai prost management din istoria 
spitalului”. Nu vreau să merg prea mult înapoi în timp, pentru a vă 
readuce în memorie ce spunea opinia publică despre managementul 
dumneavoastră la Regia Autonoma a Huilei sau la EM Lupeni... Am 
însă convingerea că Spitalul din Vulcan merită să aibă un manager 
tânăr, energic, capabil, profesionist şi în domeniul medical în locul 
unui pensionar interesat doar cum să-şi rotunjească veniturile şi să-
şi cosmetizeze imaginea publică. Scrisoarea dumneavoastră deschisă 
este în măsură să confi rme, o dată în plus, un lucru pe care-l respect 
şi-l susţin cu toată convingerea: Spitalul din Vulcan are un colectiv 
medico-sanitar şi administrativ deosebit care ne face cinste şi cu care 
ne mândrim. De aceea m-am luptat şi mă voi lupta în continuare pentru 
ca la Vulcan să existe un spital, iar acesta să se dezvolte în concordanţă 
cu cerinţele aferente derulării unui act medical de calitate. Dar acest 
lucru trebuie să fi e corelat cu un act managerial de aceeaşi probitate 
şi calitate, pe care, din nefericire, nu le regăsesc la dumneavoastră. De 
aceea nu pot “semna”, nici în particular şi nici în public, vreun “pact” 
cu dumneavoastră. Cu sinceritate, 

Ing. Gheorghe ILE, primarul municipiului Vulcan
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La sediul Ministerului Tineretului şi Sportului a avut loc con-
ferinţa de presă în cadrul căreia a fost lansat proiectul „Secu-
ritate socială şi formare profesională pentru sportivi”.
La conferinţa de lansare au participat ministrul Tineretului şi 
Sportului, Monica Iacob Ridzi, preşedintele de onoare al Asocia-
ţiei Fotbaliştilor Amatori şi Nonamatori, Cristian Chivu, preşedin-
tele Blocului Naţional Sindical, Dumitru Costin şi Mihaela Hancia, 
consilier superior în cadrul Autorităţii de Management POS DRU. 
Asociaţia Fotbaliştilor Amatori şi Nonamatori (AFAN), în partene-
riat cu Ministerul Tineretului şi Sportului (MTS) şi Blocul Naţio-
nal Sindical (BNS), a obţinut aprobarea unui proiect de tip grant 
fi nanţat de Fondul Social European prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU) în valoare de 
aproximativ 450.000 de euro. Proiectul va fi  implementat în ur-
mătorii doi ani şi poartă denumirea generică “Securitate socială 
şi formare profesională pentru sportivi”. Prin intermediul aces-
tuia, partenerii proiectului îşi propun să producă o schimbare 
majoră în felul în care sportivii abordează viaţa din timpul şi de 
după perioada de performanţă şi să tragă un semnal de alarmă 
cu privire la riscurile la care se expun sportivii dacă nu investesc 
în educaţie şi pregătire profesională şi, în egală măsură, la riscul 
major de a nu benefi cia de ajutor de şomaj, de pensie sau asigu-
rare medicală dacă nu acordă atenţie obligaţiilor pe care le au în 
calitate de contribuabili.

Referitor la situaţia actuală a sportivilor din România, mi-
nistrul Tineretului şi Sportului, Monica Iacob Ridzi a declarat: 
„Sportul românesc reuneşte în acest moment aproxima-
tiv 200.000 de sportivi legitimaţi la diverse cluburi din 
ţară. Mai puţin de 10% dintre ei vor ajunge în top şi vor 
câştiga sufi cient pentru a-şi asigura un trai decent. Tre-
buie să evităm situaţia în care, o întreagă generaţie de 
sportivi sau foşti sportivi să devină un grup vulnerabil 
condamnat la excluziune socială. De aceea, cred că este 
de datoria Ministerul Tineretului şi Sportului să produ-
că şi să susţină programe efi ciente prin care să sprijine 
atât actualii sportivi, pe cei afl aţi la sfârşit de carieră, cât 
şi pe foştii sportivi, indiferent de nivelul de performan-
ţă la care au ajuns. Proiectul răspunde misiunii asumate 
de către Ministerul Tineretului şi Sportului de a asigura 
o dublă carieră sportivilor.”

În ceea ce priveşte implicarea Ministerului Tineretului şi 
Sportului ca partener în cadrul proiectului, Monica Iacob Ridzi a 
explicat : „Ministerul Tineretului şi Sportului se va implica 
cu precădere în primele două etape ale proiectului. În 
prima etapă, cea a cercetării, MTS va oferi date despre 
sportivii legitimaţi, în vederea realizării eşantionului 
reprezentativ de 5000 de sportivi pentru identifi carea 

intenţiilor acestora după terminarea activităţii com-
petiţionale. În cea de-a doua etapă, care vizează efec-
tuarea unei campanii de motivare a sportivilor pentru 
participarea la programe de formare profesională şi uti-
lizarea sistemului asigurarilor sociale, MTS va disemina 
informaţii structurilor locale şi va oferi consiliere prin 
intermediul celor 8 seminarii regionale.” 

La rândul său, Dumitru Costin a adăugat: „Una dintre 
cele mai grave probleme pe care sportivii le întâmpină 
vizează contractele încheiate cu cluburile şi drepturile/
obligaţiile ce decurg din aceste contracte. Din cauza lip-
sei de informaţii, cei mai mulţi sportivi tineri aleg să în-
cheie convenţii civile în loc de contracte de muncă, fără 
să ştie că trebuie să îşi achite contribuţiile de şomaj, 
pensii şi asigurări de sănătate pentru a putea benefi -
cia mai târziu de prestaţiile respective. De aceea noi ne 
dorim ca sportivii să aibă o reprezentare corectă între 
ei si club, să fi e reprezentaţi corect în cadrul unor litigii 
de muncă. Deoarece sportivii de performanţă îşi dedică 
majoritatea timpului pregătirii competiţionale, ei au un 
mare handicap: nu mai pot avea acces la programe de 
educaţie şi de informare despre sistemul de securitate 
socială. Noi vrem să venim în sprijinul acestora prin in-
termediul unor soluţii moderne, cum este şi proiectul 
pe îl lansăm astăzi.”

Cristian Chivu, preşedintele de onoare al AFAN, promotorul 
proiectului, a vorbit despre problemele pe care le întimpină spor-
tivii : “Este o problemă gravă ce se întâmplă acum la nive-
lul sportului de performanţă. Sunt trup şi sufl et alături 
de colegii mei care nu ştiu ce îi aşteaptă şi mai ales nu 
ştiu ce să facă după terminarea activităţii sportive. Din 
fericire există şi la noi cineva care se gândeşte la aceş-
tia şi care a decis să se ocupe de problemele lor. Astfel 
de proiecte au fost implementate cu succes în celelalte 
state europene. Eu fac parte din acel procent fericit de 
10% dintre sportivi care au norocul să ajungă în top şi 
să nu intre în contact cu aceste probleme. În momentul 
de faţă 80% dintre jucătorii din Liga I de la noi din ţară 
au contracte de prestări servicii în locul celor de mun-
că. Sunt probleme reale pe care ei trebuie să înveţe să le 
gestioneze în deplină cunoştinţă de cauză , iar eu voi fi  
alături de ei .” Prin parteneriatul creat în cadrul acestui proiect, 
Ministerul Tineretului şi Sportului doreşte să semnaleze necesita-
tea unei implicări mai profunde a instituţiilor statului şi a organi-
zaţiilor non-guvernamentale în realizarea şi implementarea unor 
proiecte pentru sportivi, căutând re-desenarea politicilor publice 
în domeniul tineretului şi sportului din România.

“Securitate socială şi formare 
profesională pentru sportivi”

Conducere  nouă  la  PC  DevaConducere  nouă  la  PC  Deva
Filiala Municipală Deva a Partidului Conservator şi-a 

ales saptămâna aceasta o nouă conducere. D-nul Simion 
Molnar a fost ales preşedinte după o perioada în care a ocu-
pat această funcţie ca preşedinte interimar. Din noua echipă 
de conducere a fi lialei fac parte 19 membri care formează 
Consiliul Local Municipal Deva al PC iar din cei 19, 11 formea-
za Biroul Executiv Municipal. Alături de noul preşedintele au 
fost aleşi 2 vicepreşedinţi: Mica Mihai, Oros Livia şi un secre-
tar executiv: Grădină Nicolae.  

Biroul de presă PC Hunedoara �

SC TRANS INTERNAŢIONAL SRL
 cu sediul în municipiul Vulcan Bulevardul ”Mihai 

Viteazu” nr. 39, bl. 43, scara 2, ap. 13, declară pierdu-
tă anexa nr. 35003/29.12.2004 la Certificatul Unic de 
Înregistrare a Societăţii. Se declară nulă.


